



2019年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員（氏名） 佐藤 守人

問合せ先責任者（役職名） 事業管理本部財務統括部
執行役員（氏名） 渡辺 桂三（TEL）0258(24)3311

四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 税引前利益 | | 四半期利益 | | 親会社の所有者に 帰属する 四半期利益 | | 四半期包括 利益合計額 | |
|---------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---------------------------|-------|----------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第1四半期 | 64,454 | 2.0 | 3,277 | 12.3 | 3,757 | △24.1 | 2,639 | △26.0 | 2,410 | △29.0 | 3,390 | 2.2 |
| 2018年3月期第1四半期 | 63,191 | 5.3 | 2,918 | △41.4 | 4,948 | — | 3,568 | — | 3,394 | — | 3,316 | — |

| | 基本的1株当たり 四半期利益 | 希薄化後1株当たり 四半期利益 |
|---------------|-------------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第1四半期 | 42.09 | 42.03 |
| 2018年3月期第1四半期 | 59.28 | 59.20 |

（2）連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に 帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 |
|---------------|---------|---------|--------------------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年3月期第1四半期 | 293,729 | 178,205 | 172,148 | 58.6 |
| 2018年3月期 | 298,132 | 176,281 | 170,381 | 57.1 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | — | 17.00 | — | 25.00 | 42.00 |
| 2019年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2019年3月期(予想) | — | 20.00 | — | 22.00 | 42.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上収益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり 当期利益 |
|----|---------|------|--------|-------|----------------------|-------|------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 251,000 | △4.6 | 11,800 | △16.4 | 8,800 | △20.8 | 153.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注)詳細は、添付資料11ページ「(5)要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(作成の基礎)(4)会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期1Q | 60,907,599株 | 2018年3月期 | 60,907,599株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期1Q | 3,643,039株 | 2018年3月期 | 3,642,961株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2019年3月期1Q | 57,264,602株 | 2018年3月期1Q | 57,255,636株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 | 3 |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 | 7 |
| (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (報告企業) | 11 |
| (作成の基礎) | 11 |
| (重要な会計方針) | 12 |
| (セグメント情報等) | 13 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、64,454百万円(前年同四半期比2.0%増)、営業利益は、3,277百万円(前年同四半期比12.3%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、2,410百万円(前年同四半期比29.0%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結累計期間より報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

自動車及び汎用計器事業は、日本や米州で四輪車用計器が減少したもののアジアで四輪車用計器や二輪車用計器が増加し、売上収益は50,585百万円(前年同四半期比3.9%増)、営業利益は2,387百万円(前年同四半期比9.8%増)となりました。

コンポーネント事業は、アミューズメント向け基板ユニット等の減少により、売上収益は3,894百万円(前年同四半期比23.8%減)、営業損失232百万円(前年同四半期は68百万円の営業利益)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が増加し、売上収益は5,840百万円(前年同四半期比0.2%増)となりましたが、営業利益は256百万円(前年同四半期比11.6%減)となりました。

その他は、樹脂材料の販売等が増加し、売上収益は4,133百万円(前年同四半期比16.1%増)となりましたが、営業利益は522百万円(前年同四半期比24.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、営業債権及びその他の債権の減少等により、前連結会計年度に比べ4,403百万円減少し、293,729百万円となりました。

負債については、営業債務及びその他の債務の減少等により、前連結会計年度に比べ6,327百万円減少し、115,524百万円となりました。

資本については、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度に比べ1,924百万円増加し、178,205百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月14日発表の業績予想を据え置いております。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合があり得ることをご承知おき下さい。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期 連結会計期間 (2018年6月30日) |
|--------------|-------------------------|----------------------------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 42,637 | 43,889 |
| 営業債権及びその他の債権 | 50,542 | 46,407 |
| その他の金融資産 | 62,212 | 64,459 |
| 棚卸資産 | 40,674 | 40,309 |
| その他の流動資産 | 5,957 | 4,359 |
| 流動資産合計 | 202,024 | 199,424 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 61,459 | 60,423 |
| のれん及び無形資産 | 5,229 | 6,026 |
| 営業債権及びその他の債権 | 16 | 14 |
| その他の金融資産 | 25,294 | 23,732 |
| 繰延税金資産 | 3,078 | 3,085 |
| その他の非流動資産 | 1,028 | 1,021 |
| 非流動資産合計 | 96,108 | 94,304 |
| 資産合計 | 298,132 | 293,729 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期 連結会計期間 (2018年6月30日) |
|----------------------|-------------------------|----------------------------------|
| 負債及び資本 | | |
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 44,583 | 40,643 |
| 借入金 | 46,815 | 44,213 |
| その他の金融負債 | 123 | 200 |
| 未払法人所得税等 | 1,904 | 2,185 |
| 短期従業員給付 | 4,356 | 6,133 |
| 引当金 | 3,036 | 2,905 |
| その他の流動負債 | 1,128 | 1,034 |
| 流動負債合計 | 101,948 | 97,316 |
| 非流動負債 | | |
| 借入金 | 13,116 | 12,292 |
| その他の金融負債 | 319 | 342 |
| 長期従業員給付 | 3,388 | 3,412 |
| 引当金 | 68 | 69 |
| 繰延税金負債 | 2,595 | 1,687 |
| その他の非流動負債 | 415 | 402 |
| 非流動負債合計 | 19,903 | 18,207 |
| 負債合計 | 121,851 | 115,524 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 14,494 | 14,494 |
| 資本剰余金 | 6,054 | 6,059 |
| 利益剰余金 | 153,117 | 154,121 |
| 自己株式 | △6,325 | △6,325 |
| その他の資本の構成要素 | 3,040 | 3,798 |
| 親会社の所有者に帰属する 持分合計 | 170,381 | 172,148 |
| 非支配持分 | 5,899 | 6,057 |
| 資本合計 | 176,281 | 178,205 |
| 負債及び資本合計 | 298,132 | 293,729 |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上収益 | 63,191 | 64,454 |
| 売上原価 | △53,064 | △53,436 |
| 売上総利益 | 10,126 | 11,018 |
| 販売費及び一般管理費 | △7,292 | △7,910 |
| その他の収益 | 171 | 250 |
| その他の費用 | △87 | △81 |
| 営業利益 | 2,918 | 3,277 |
| 金融収益 | 2,080 | 608 |
| 金融費用 | △50 | △128 |
| 税引前四半期利益 | 4,948 | 3,757 |
| 法人所得税費用 | △1,380 | △1,118 |
| 四半期利益 | 3,568 | 2,639 |
| 四半期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 3,394 | 2,410 |
| 非支配持分 | 173 | 229 |
| 四半期利益 | 3,568 | 2,639 |
| 1株当たり四半期利益 | | |
| 基本的1株当たり四半期利益(円) | 59.28 | 42.09 |
| 希薄化後1株当たり四半期利益(円) | 59.20 | 42.03 |

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 四半期利益 | 3,568 | 2,639 |
| その他の包括利益 | | |
| 純損益に振り替えられることのない 項目 | | |
| その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の利得及び損失 | — | △1,234 |
| 純損益に振り替えられることのない 項目合計 | — | △1,234 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある 項目 | | |
| 売却可能金融資産の公正価値の変動 | △514 | — |
| 在外営業活動体の換算差額 | 263 | 1,985 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計 | △251 | 1,985 |
| 税引後その他の包括利益 | △251 | 750 |
| 四半期包括利益 | 3,316 | 3,390 |
| 四半期包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 3,120 | 3,167 |
| 非支配持分 | 196 | 222 |
| 四半期包括利益 | 3,316 | 3,390 |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|------------|----------------|-------|---------|--------|-----------------------------------|-------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失 | 確定給付負債(資産)の純額の再測定 |
| 期首残高 | 14,494 | 6,110 | 144,068 | △6,336 | 7,396 | — |
| 四半期包括利益 | | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 3,394 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | △514 | — |
| 四半期包括利益合計 | — | — | 3,394 | — | △514 | — |
| 所有者との取引等 | | | | | | |
| 配当 | — | — | △1,030 | — | — | — |
| 株式に基づく報酬取引 | — | 5 | — | — | — | — |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △5 | — | — |
| 所有者との取引等合計 | — | 5 | △1,030 | △5 | — | — |
| 期末残高 | 14,494 | 6,115 | 146,432 | △6,342 | 6,881 | — |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|------------|----------------|-------|------------------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | 親会社の所有者に帰属する持分合計 | | |
| | 在外営業活動体の換算差額 | 合計 | | | |
| 期首残高 | △1,231 | 6,164 | 164,500 | 5,468 | 169,969 |
| 四半期包括利益 | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 3,394 | 173 | 3,568 |
| その他の包括利益 | 240 | △274 | △274 | 22 | △251 |
| 四半期包括利益合計 | 240 | △274 | 3,120 | 196 | 3,316 |
| 所有者との取引等 | | | | | |
| 配当 | — | — | △1,030 | △56 | △1,087 |
| 株式に基づく報酬取引 | — | — | 5 | — | 5 |
| 自己株式の取得 | — | — | △5 | — | △5 |
| 所有者との取引等合計 | — | — | △1,031 | △56 | △1,087 |
| 期末残高 | △991 | 5,890 | 166,589 | 5,608 | 172,198 |

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | |
|------------------------|----------------|-------|---------|--------|-----------------------------------|-------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | その他の資本の構成要素 | |
| | | | | | その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失 | 確定給付負債(資産)の純額の再測定 |
| 期首残高 | 14,494 | 6,054 | 153,117 | △6,325 | 8,687 | — |
| 四半期包括利益 | | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 2,410 | — | — | — |
| その他の包括利益 | — | — | — | — | △1,234 | — |
| 四半期包括利益合計 | — | — | 2,410 | — | △1,234 | — |
| 所有者との取引等 | | | | | | |
| 配当 | — | — | △1,431 | — | — | — |
| 株式に基づく報酬取引 | — | 4 | — | — | — | — |
| 自己株式の取得 | — | — | — | △0 | — | — |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | — | — | △0 | — | 0 | — |
| その他の増減 | — | — | 25 | — | — | — |
| 所有者との取引等合計 | — | 4 | △1,406 | △0 | 0 | — |
| 期末残高 | 14,494 | 6,059 | 154,121 | △6,325 | 7,453 | — |

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|------------------------|----------------|-------|------------------|-------|---------|
| | その他の資本の構成要素 | | 親会社の所有者に帰属する持分合計 | | |
| | 在外営業活動体の換算差額 | 合計 | | | |
| 期首残高 | △5,646 | 3,040 | 170,381 | 5,899 | 176,281 |
| 四半期包括利益 | | | | | |
| 四半期利益 | — | — | 2,410 | 229 | 2,639 |
| その他の包括利益 | 1,991 | 757 | 757 | △6 | 750 |
| 四半期包括利益合計 | 1,991 | 757 | 3,167 | 222 | 3,390 |
| 所有者との取引等 | | | | | |
| 配当 | — | — | △1,431 | △66 | △1,497 |
| 株式に基づく報酬取引 | — | — | 4 | — | 4 |
| 自己株式の取得 | — | — | △0 | — | △0 |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | — | 0 | — | — | — |
| その他の増減 | — | — | 25 | 1 | 27 |
| 所有者との取引等合計 | — | 0 | △1,401 | △64 | △1,466 |
| 期末残高 | △3,654 | 3,798 | 172,148 | 6,057 | 178,205 |

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期利益 | 4,948 | 3,757 |
| 減価償却費及び償却費 | 2,179 | 2,501 |
| 受取利息及び受取配当金 | △658 | △608 |
| 支払利息 | 49 | 54 |
| 固定資産売却損益(△は益) | 52 | 46 |
| 営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加) | 3,273 | 2,681 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | 770 | 87 |
| 営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少) | △5,089 | △2,513 |
| 引当金の増減額(△は減少) | △235 | △27 |
| 退職給付に係る資産又は負債の増減額 | 35 | 28 |
| 為替差損(益) | △826 | 272 |
| その他 | 2,979 | 4,042 |
| 小計 | 7,479 | 10,323 |
| 利息の受取額 | 775 | 278 |
| 利息の支払額 | △50 | △50 |
| 法人所得税の支払額 | △1,508 | △1,319 |
| その他 | △111 | — |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,586 | 9,232 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△は増加) | △403 | △350 |
| 有形固定資産及び無形資産の取得による 支出 | △3,821 | △2,857 |
| 有形固定資産及び無形資産の売却による 収入 | 96 | 20 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △15 | △19 |
| 貸付けによる支出 | △0 | △6 |
| 貸付金の回収による収入 | 136 | 1 |
| その他 | △0 | △17 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △4,009 | △3,228 |

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △1,587 | △2,300 |
| 長期借入れによる収入 | 5,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △950 | △1,050 |
| リース債務の返済による支出 | △27 | △33 |
| 非支配持分への配当金の支払額 | △170 | △11 |
| 自己株式の純増減額(△は増加) | △5 | 0 |
| 配当金の支払額 | △1,031 | △1,431 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,226 | △4,826 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 310 | 74 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 4,113 | 1,252 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 38,212 | 42,637 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 42,326 | 43,889 |

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(報告企業)

日本精機株式会社(以下「当社」という。)は日本国に所在する企業です。当第1四半期連結会計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)及び当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社(以下「当社グループ」という。)から構成されております。当社グループは自動車及び汎用計器事業、コンポーネント事業、自動車販売事業を主な事業としております。

(作成の基礎)

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。当社は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件をすべて満たしているため、同第93条の規定を適用しております。

(2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価に基づき計上しております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円(百万円単位、単位未満切捨て)で表示しております。

(4) 会計方針の変更

当社グループが当第1四半期連結会計期間より適用している主な基準書は、以下のとおりであります。

| 基準書 | 基準名 | 新設・改訂の概要 |
|----------|---------------|----------------------|
| IFRS第9号 | 金融商品 | 金融商品の分類、測定及び認識に係る改訂等 |
| IFRS第15号 | 顧客との契約から生じる収益 | 収益認識に関するフレームワークの明示 |

この基準書の変更内容及び当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える影響は、以下のとおりです。

(IFRS第9号「金融商品」の適用)

当社グループは当第1四半期連結会計期間よりIFRS第9号「金融商品」(2014年7月改訂、以下「IFRS第9号」という。)を適用しております。この新しい基準書は従来のIAS第39号「認識及び測定」を置き換える基準となります。この基準で、金融商品の分類変更、金融商品の当初認識後の測定(事後測定)における評価差額の取り扱いの変更、債権等の評価において将来予測に基づく複数のシナリオを用いた信用損失(減損)の可能性を検討してその金額を測定するといった予測信用モデルの適用、一般ヘッジ会計におけるヘッジの有効性判定に関する要求事項の簡素化や、ヘッジにかかるコストの取り扱いの変更等が行われます。

当社グループでは、従来のIAS第39号において売却可能金融資産として分類されていた資本性金融商品は、その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産として分類しております。また、負債性金融商品は、以下の要件をともに満たす場合には、償却原価で測定される金融資産として分類しております。

- ・契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有することを目的とする事業モデルに基づいて、資産が保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが特定の日に生じる。

償却原価で測定する金融資産以外の金融資産は、公正価値で測定する金融資産に分類しております。

また、これらの分類及び測定の変更に関して過年度の連結財務諸表を修正再表示しないことを認める経過措置を適用しております。

なお、その他の包括利益を通じて公正価値で測定される資本性金融商品については、公正価値の変動額はその他の包括利益として認識し、認識を中止した場合にはその他の包括利益の累計額を利益剰余金に振り替えております。

また、当社グループは、2018年4月1日より金融資産の減損損失の測定手法を、IAS第39号が規定する発生損失モデルからIFRS第9号が規定する予想信用損失モデルに移行しております。ただし、重大な金融要素を含んでいない営業債権については、信用リスクの当初認識時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に全期間の予想信用損失と等しい金額で貸倒引当金を認識しております。また、移行の経過措置に伴い過年度の連結財務諸表の修正は行わず、予想信用損失モデルに基づいて損失評価引当金を測定しております。

この基準書の適用にあたり、当社グループは経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用するため、前連結会計年度の連結財務諸表にはIFRS第9号を遡及適用していません。

なお、当社グループではこの基準の適用による要約四半期連結財務諸表への重要な影響はありません。

(IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

当社グループは当第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(合わせて以下「IFRS第15号」という。)を適用しております。この新しい基準書は従来のIAS第18号「収益」、第11号「工事契約」及び関連する適用指針の内容を置き換えるものであります。

IFRS第15号に適用に伴い、当社グループはIFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当金等並びにIAS第17号「リース」に基づく賃貸収入等を除き、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引金額を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

当社グループは「自動車及び汎用計器事業」、「コンポーネント事業」並びに「自動車販売事業」を主な事業としており、製品の製造販売及び自動車の販売等を行っております。製品の販売については、製品を顧客に引渡し時点で、顧客が当該製品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断し、当該製品の引渡し時点で収益を認識しております。また、自動車の販売等につきましても、引渡し時点で収益を認識しております。収益は、顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート及び返品などを控除した金額で測定しております。

この基準書の適用にあたり、当社グループは経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用するため、前連結会計年度の連結財務諸表にはIFRS第15号を遡及適用していません。

なお、当社グループではこの基準の適用による要約四半期連結財務諸表への重要な影響はありません。

(重要な会計方針)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する会計方針は、「(作成の基礎) (4) 会計方針の変更」に記載のあるものを除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同様であります。

(セグメント情報等)

第1四半期連結累計期間より、当社グループの今後の事業展開を勘案し、目標管理や業績評価の管理区分を変更したことに伴い、報告セグメントの区分を変更しております。従来、「民生機器事業」として記載していた報告セグメントを「コンポーネント事業」に変更し、「自動車及び汎用計器事業」に含めていた「アフターマーケットパーツ」及び「その他」に含めていた「ディスプレイ事業」を「コンポーネント事業」に含めております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 要約四半期連結損益計算書計上額 (注)3 |
|--------------------|-------------|-----------|---------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------|
| | 自動車及び汎用計器事業 | コンポーネント事業 | 自動車販売事業 | 計 | | | | |
| 売上収益 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上収益 | 48,694 | 5,110 | 5,827 | 59,632 | 3,559 | 63,191 | — | 63,191 |
| セグメント間の内部売上収益又は振替高 | — | 204 | 7 | 212 | 3,910 | 4,122 | △4,122 | — |
| 計 | 48,694 | 5,314 | 5,835 | 59,844 | 7,469 | 67,313 | △4,122 | 63,191 |
| セグメント利益 | 2,174 | 68 | 290 | 2,532 | 689 | 3,222 | △303 | 2,918 |
| 金融収益 | — | — | — | — | — | — | — | 2,080 |
| 金融費用 | — | — | — | — | — | — | — | △50 |
| 税引前四半期利益 | — | — | — | — | — | — | — | 4,948 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△303百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 要約四半期連結損益計算書計上額 (注)3 |
|--------------------|-------------|-----------|---------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------|
| | 自動車及び汎用計器事業 | コンポーネント事業 | 自動車販売事業 | 計 | | | | |
| 売上収益 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上収益 | 50,585 | 3,894 | 5,840 | 60,320 | 4,133 | 64,454 | — | 64,454 |
| セグメント間の内部売上収益又は振替高 | — | 158 | 24 | 183 | 4,501 | 4,684 | △4,684 | — |
| 計 | 50,585 | 4,053 | 5,865 | 60,504 | 8,635 | 69,139 | △4,684 | 64,454 |
| セグメント利益又は損失(△) | 2,387 | △232 | 256 | 2,411 | 522 | 2,933 | 343 | 3,277 |
| 金融収益 | — | — | — | — | — | — | — | 608 |
| 金融費用 | — | — | — | — | — | — | — | △128 |
| 税引前四半期利益 | — | — | — | — | — | — | — | 3,757 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額343百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。